2. Pro serna et fazendera, quam solebatis facere, concedimus et confirmamus, ut non amplius faciatis, sed detis unusquisque singulis annis pro infurzione, qui iuga bovum habuerit duos quarteros medietatem tritici et medietatem ordeï, et qui habuerit unum bovem et domum tenerit det mediam infurcionem. Ille vero qui fuerit azadero sive vir sive femine et domum tenerit medium quarterum persolvat. Et quambis vulgariter dicam, illi qui forros fuerunt nichil pro infurzione tribuant. Alii vero qui sub dominio Honiensis monasterii non fuerint et

suam hereditatem, que est sub dominio de Cellaperlata, habere voluerint, pro sola hereditate integram infurcionem persolvat.

3. Preterea addimus nobis aliud forum: ut unoquoque anno faciatis fazenderam duos dies, et illi qui de foris fuerint eodem modo veniant ad operandum quando vos alii operaveritis, et si non venerint pro una quaque opera tres denarios unusquisque persolvat. Et dum operaveritis dominus Cellaperlatensis reficiat vos.

4. Insuper concedimus et confirmamus ut tam vos quam omnis posteritas vestra qui [qu]alicumque modo domum vel solarem adquisierit et fumum ibi non fecerit, pro eo nichil pectet: si fumum fecerit in illud solar, omnia iura persolvat quemadmodum alii.

5. Similiter concedimus, ut clericus qui filium habuerit manneriam non pectet.

Facta carta era MCC XXXVIII noto die III^o nonas februarii. Regnante rege [Al]fonso in Toledo et Extremadura et in tota Castella. Didaco Lupi tenente Boroviam et Castellam Vetulam. Guterrus Didaci existente merino Regis. [E]go Petrus Honiensis abbas hanc cartam, quam fieri iussi, confirmo. Ego Dominicus Cellaperlatensis hanc cartam conf. Rudericus prior conf. Petrus prior sacrista conf. Petrus Saliensis conf. Dominicus ca[mer]arius conf. Pelagius prior claustralis conf. Conventus Honiensis conf. Qui hanc vero paginam nostre concessionis in aliquo diminuere voluerit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat [et c]um Iuda portionem eternaliter percipiat.

LXII

*Fuero concedido por D. Manrique, obispo de León,
á los pobladores de Villafrontin.*

1201, Agosto.

España Sagrada, tomo xxxvi, Madrid, 1787, ap. 60, pág. 129.

In Dei nomine, amen. Ego Manricus Legionensis episcopus totusque conventus damus ad populandum per subscriptos foros villam que dicitur Villafrontin, triginta scilicet et sex hominibus.

1. Dabit itaque unusquisque populatorum eiusdem ville preposito

singulis annis in festo Sancti Martini dimidium morabatinum pro enfor-
cione, et duodecim operas per annum, unam scilicet singulis mensibus,
prout villicus disposuerit, et minister domus providebit eis in illa die; in
hieme, in pane triticeo et vino bono in mane; in sero, in pane, in vino
et legumine; in estate, in pane triticeo, bono vino, et legumine in mane;
in meridie, in pane et vino, in sero, in pane, vino et legumine; et de-
bent facere bonam laborem et sine fraude.

2. Procurabunt etiam Episcopum splendide et eos qui cum eo
erunt una die unoquoque anno iidem populatores, si advenerit in ipsa
villa, et recipient in domibus suis bestias suas cum hominibus suis et
Canonicorum ibidem quandocumque advenerint. Dabunt et preposito
singulis annis bonum arietem bidentem et decem gallinas bonas, unum
hedum vel unum lectonem bonum, et viginti panes bonos de tritico et
tres cantaras boni vini et sex heminas hordei, et singulos panes bonos
de tritico in nativitate Domini cum singulis bonis gallinis.

3. Idem prepositus eiusdem ville querat sibi villicum undecumque
habere poterit.

4. Si quis percusserit terro cotado, lapide vel ligno, pectet livores
quos fecerit secundum quod fuerint apreciate, et medietatem habeat
villicus et medietatem Concilium. Quisquis forisfactum fecerit, pectet
illud similiter.

5. Preter istas calumnias, nullas alias exigat villicus nisi sibi fuerint
date vel concesse: nulla tamen extra villam deferatur sed ibi com-
ponatur.

6. Homicidium, raptus, maneria nullo modo cito exigatur.

7. Filius alicuius unde damnum possit evenire Ecclesie Legionensi
ibi non nutriatur.

8. Quicumque ergo necessitate compulsus prestimonium suum ven-
dere voluerit, vendat tali homini per quem damnum eidem ville non
eveniat et qui per se solum populet et faciat totum forum et sit vasa-
llus Sancte Marie sine alio domino: omnes enim in eadem villa com-
morantes debent esse vasalli Sancte Marie sine alio domino. Et debet
habere tantum unusquisque unum prestimonium, et nullus eorum de-
bet ponere in defensione, neque in mamposta alicuius, se nec aliquem
de familia sua, nec suum aver, nec suum ganatum sine voluntate pre-
positi.

9. Verum si aliquis habens prestimonium duxerit uxorem haben-
tem aliud prestimonium, habeat illa duo et faciat duos foros,

10. Si quis insuper de mandato Capituli vineas plantaverit, plantationis medietatem quocumque voluerit levet et non plantet eas sine mandato Capituli, et quando eam levaverit si vendere voluerit, vendat preposito si eam voluerit emere; sin autem, vendat eam alicui de villa qui sit tantum vasallus Sancte Marie; et si eam noluerit emere, vendat tali homini unde damnum non eveniat Ecclesie Legionensi.

Facta carta era MCCXXXIX et mense augusti. Regnante rege Adefonso cum regina domna Berengaria in Legionem, Gallecia, Asturiis et in Strematura. Fernando Garsie maiordomo Regis existente. Petro Fernandi turre Legionis tenente. Ego Mauricus Legionensis episcopus totusque Conventus hanc cartam, quam fieri iussimus, propriis manibus roboramus et signa fecimus. Domnus Petrus decanus conf. Archidiaconus domnus Rodericus conf. Archidiaconus domnus Petrus conf. Archidiaconus domnus Pelagius conf. Archidiaconus domnus Ysidorus conf. Domnus Martinus cantor conf. Domnus Petrus thesaurarius conf. Prior Petrus Vilielmi conf. Ferrarius de Morella conf. Magister Facundus conf. Munio Punzardi conf. Domnus Leonardus conf. Rodericus Gutierri conf. Petrus episcopus conf. Martinus Giraldi conf. Et ceteri canonici conf.

LXIII

Los habitantes de Aguada se someten al señorío del Monasterio de Osera y establecen las obligaciones que contraían por este concepto.

1207, Febrero 11.

Cartulario del Monasterio de Osera (siglo xviii), fol. 195. Archivo Histórico Nacional.

VILLA-AMIL, *Los Foros de Galicia en la Edad Media*. Madrid, 1884, páginas 134-135.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Notum sit tam presentibus quam futuris, quod nos homines de Aquata, videlicet Petrus Pelagii, Petrus Bustey, Pelagius Ioannis, Pelagius Didaci, Suerius Ioannis, Pelagius Ioannis. Dominicus Martin, Dominicus Pelagii, Ioannes Pelagii, Alfonsus Martini, Ioannes Fernandi, Iohannes Suerii, Munio Petri, Petrus Pelagii, Munio Didaci pro filiis et nepotibus nostris et

etiam pro omnibus his, qui hereditatem habent vel habuerint in predicta villa de Aquata, facimus pactum in perpetuum cum abbate fratre Laurentio et conventu Orsarie:

1. Quod nos in die pascuele demus monasterio Orsarie centum quadraginta panes bonos, et singuli qui morati fuerint in prefata villa singulas ollas plenas millis, videlicet, que possint capere ad minus singulas talegas, et singuli singulas scutelas bonas laganis et feignons, et singuli singulos cabritos vel duas gallinas.

2. Preterea debet similiter unusquisque predictorum hominum semel in anno venire ad messem colligendam et a segar et alia vice ad tricturas faciendam et a malar; et ad hoc servicium faciendum debemus venire ad grangias monasterii scilicet Vales, Casar de Maria, Montemacutum. Singuli qui habuerint bestias debent eas dare semel in anno ad Sanctum Iacobum vel ad Marin.

3. Preterea quando Rex venerit ad predictum monasterium debemus maiorino monasterii dare de gallinis nostris, de cabritis debita.

4. Preterea debemus venire ad senaram ter in anno cum bobus nostris ad supradictas grangias vel circa villam nostram usque ad Travacos ad utilitatem et mandatum monasterii.

5. Preterea nunquam debemus ibi nutrire in predicta villa filium alicuius militis vel domine nec facere ibi amaticum, nec debemus ibi habere alium dominum nec populari de Mamuis usque ad monasterium, sed habebimus hereditatem nostram ubicumque eam habemus.

6. Et hoc pactum fecimus predicto abbati et conventui, quia ipsi acquissierunt predictam villam et redemerunt pro hereditate sua a potestate regis et domini Sanctii Petri.

7. Preterea nunquam debet nobis dare mayorinus sarracenus nec servus monasterii, sed talis qui non faciat nobis iniuriam nec tortum.

8. Instituimus de beneplacito utriusque partis, quod quicumque venerit contra hoc pactum teneatur persolvere alteri parti trecentos solidos.